## منابع

- ۱- ابن ابی حاتم، عبد الرحمن بن محمد، تفسیر القرآن العظیم، (ابن ابی حاتم)، مکتبہ نزار مصطفی الباز، چاپ سوم، عربستان سعودی ۱۴۱۹ق
- ۲- ابن الاثیر، ابوالسعادات المبارک بن محمد الجزری، النہایة فی غریب الاثر، الناشر: المکتبۃ العلمیة، بیروت ۱۳۹۹ھ، ۱۹۷۹م

- ۳- ابن بطلان، ابوالحسن علی بن خلف بن عبد الملک، شرح صحیح البخاری لابن بطلان، تحقیق: ابوتمیم یاسر بن ابراهیم، چاپ دوم، دارالنشر: مکتبة الرشد، السعودية، الرياض ۱۴۲۳ھ- ۲۰۰۳م
- ۴- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، فتح الباری شرح صحیح البخاری، دار المعرفه، بیروت ۱۳۷۹م
- ۵- نزہة النظر فی توضیح نخبة الفکر فی مصطلح اهل الاثر، تحقیق: عبد اللہ بن ضیف اللہ الرحیلی، چاپ اول، مطبعة سفير بالرياض ۱۴۲۲ھ، ق
- ۶- ابن صلاح، ابی عمر عثمان بن عبد الرحمن؛ معرفة انواع علوم الحديث (مقدمه ابن صلاح فی علوم الحديث)؛ المحقق: نور الدین عتر، الناشر: دار الفکر، سوريا، دار الفکر المعاصر، بیروت ۱۴۰۶ھ، ۱۹۸۶م
- ۷- ابن فارس بن زکریا، القزوينی الرازی، ابوالحسین، معجم مقاییس اللغة، المحقق: عبد السلام محمد هارون دار الفکر عام النشر، بیروت ۱۳۹۹ھ- ۱۹۷۹م
- ۸- ابن قیم الجوزية، محمد بن ابی بکر بن ایوب بن سعد شمس الدین، مدارج، دار السالکین بین منازل ایاک نعبد وایاک نستعین، محقق: محمد المعتصم بالله البغدادی دار الكتاب العربی، بیروت ۱۴۱۶ق- ۱۹۹۶م
- ۹- ابن منظور محمد بن مکرم، لسان العرب، دار صادر، چاپ سوم، بیروت ۱۴۱۴ق
- ۱۰- الازهری الہروی، محمد بن احمد بن ابو منصور؛ تهذیب اللغة؛ المحقق: محمد عوض مرعب، دار احیاء التراث العربی، بیروت ۲۰۰۱م
- ۱۱- بخاری، محمد بن اسماعیل صحیح بخاری، تحقیق: محمد زبیر بن ناصر، چاپ اول: دار طوق النجاة ۱۴۲۲ق
- ۱۲- بسنواوی، سالم، الحكم و قضیة تکفیر المسلم (نقد و بررسی اندیشه تکفیر) مترجم: سالم افری، نشر احسان، تهران ۱۳۹۲
- ۱۳- جوهری فارابی؛ ابو نصر اسماعیل بن حماد؛ الصحاح تاج اللغة و صحاح العربية؛ تحقیق: احمد عبد الغفور عطار، چاپ چهارم: دار العلم للملایین، بیروت ۱۴۰۷ھ- ۱۹۸۷م
- ۱۴- سخاوی، محمد بن عبد الرحمن، فتح المغیث بشرح الفیة الحديث للعراق، تحقیق: علی حسین علی، چاپ اول، مکتبة السنة، مصر ۱۴۲۳ھ، ق
- ۱۵- الطبرانی ابوالقاسم، سلیمان ابن احمد بن ایوب بن مطیر اللخمی الشافعی، المعجم الاوسط، المحقق: طارق بن عوض اللہ بن محمد، عبد المحسن بن ابراهیم الحسینی، دار الحرمین، القاهرة، (بی تا)
- ۱۶- طبری ابو جعفر بن جریر، جامع البیان فی تفسیر القرآن، چاپ اول: دار المعرفه، بیروت ۱۴۱۲ق
- ۱۷- الطحاوی، ابی جعفر احمد بن محمد بن سلامه، جامع الشروح والتعلیقات العلمية علی العقيدة الطحاوية، چاپ اول، دار ابدایة للاعلام والنشر، مصر ۱۴۳۱ھ- ۲۰۱۰م

- ۱۸- یعنی ، محمود بن احمد ، عمدة القاری شرح صحیح البخاری ، دار احیاء التراث العربی بیروت ، (بی تا)
- ۱۹- قرطبی محمد بن احمد؛ الجامع لاحکام القرآن ، چاپ ول : انتشارات ناصر خسرو ، تهران ۱۳۶۳ ش
- ۲۰- قسطلانی، احمد بن محمد، ارشاد الساری الشرح صحیح البخاری ، چاپ ہفتم، المطبعة الکبری الامیریة ،